PENYEJAHKA CEBEPHABAKEIOHHJIA

Bp3 ocrora na wred 48 cTae (2) Touka 6, uner 145 cTap
(2) u uacs 227 on 3akoHor 3a BHCOKDTO ofpazoranue
(.Cnywben secaux na PenyGmika Maxenonnja™ 6p. 82/18 u
.Cnymben secuuk Ha Pemybnnka Cesepna Maxefonuja™ op.
178/21), Onbopor 3a akpenuTanuja ma BUCOKOTO obpazopanine
#a PenyGnura Cerepna Makenomnwja, #a cBojata 5-Ta CCIRNTA,
popxanz Ha 6.6.2024 rogna, nogece:

PEIMEHHE

33 akpeauTannja sa CTyIHcKaTa Oporpama
»Craoprern Tpenep - Ckujame’, NPB LHKIYC HA
CTPYHHH CTYIHM - AoTHILIOMCKH eTyaud (180
EKTC), na @akyaATeToT 32 PHIHYKA KYATYpa OpH
Yuurepzuter Bo TeToB0

1. Ce axpenurapa Ctyamckara nporpama ., Clopreky Tpedep
- Ckujambe™, Nps LUKILYC Ha CTPYHMHHM CTYAHY - ADAHTITOMCKH
crymvm (180 EKTC), Ha hakynTeToT 3a (QusHuKa KyIATypa npu
VHupepsuTer Bo Teroso, coniacHo 3aKOHOT 38 BUCOKOTO
ofpazosanue®, Ypeabara 3a HOPMATYEHUTE ¥ CTAHIAPAWTC 32
OCHOBaWE Ha BHCOKOODDA3OBHM YCTAHOBM H 3d BDIISHE
pacokoodpaszosna agjuoct ( Coyxben BecHuk Ha Penybanka
Maxeponuja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) u Knacadukauujara
HA HAYYNO-HMCTPAKYSaMKH [oipadja, OomHma W obsacta
cnopea MeryrapoasaTa (ipackaTiesa KiacH(HKanija (1anexa
kako [pumor 1 Ha Hageaceata Ypeada).

2. AkpenuTauujara 3a CTyanckarTa porpaMa ol reuxa | na osa
PeLIEHHE & 38 HEPHO/ O/l TIST CTYIUHCKH TOAHIN, TOYHYBAJKH 01
akanemcra 2024/2025 ronssa.

3. Mo zaepirysame Ha cTyanATe Ha CTYIECKATa TPOTPaMa ol
Touka | 071 0BA peleHne, CTYASHTOT ce creknysa co |80 EKTC
KPEIHTE ¥ €& CTeKHyBa Co CTPYYHHOT HazHe: JInmmoMupan
TpeHep MO CKHjame / B0 ME[YHAPOUAHMOT  IpOMET
akagemcruor wasus: Bachelor Coach in Skiing.

4. Hayuno-uerpazysadxo noppagje: 5 ONmTeCTREH HAYKM
Hayaro-ucTpaxyeauko mone: 504 KHHC3HOIOrH]d
Hayuno-ucrtpmxypauxa  obaacr: 50400  @yuuamenranna
kunesnonornja, 50401 Tpmvewera xaneswomoraja, 0402
OmUTecTECHA KHHE3HOIOTHja.

3. Bp0jOT Ha CTYASHTH KOM MOIKAT 3 OUIAT 30HLIANN RO NpBa
rO/HHA, H HABEISHATA CTYAMCKA TIPOTPaMa 0.1 To4ka 1 Ha 0Ra
pemenue w3necyra 20 cTyaenTH.

G. OBa pelueHne e KOHEYHO W BISTYRA RO CHJA CO JICHOT HA
IOHECYBAmETO.

ATEHITHJIA 3A KBAJIMTET'BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE 5
QRO 34 AKPEIHTAIMIA HA BHCOKOTG OBPASOBAHHE  BORDI PER AKREDITIM 1 ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILEST NE ARSIMIN E LARTE

NE bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6. nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin ¢ larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé™ nr, 82/18 dhe ,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé s& Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté 1 Republikés sé
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 5-t& mbajtur mé 6. V1.
2024 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,, Trajner i
Sportit - Skijim*, cikli i paré i studimeve profesionale
- studime deridiplomike {180 SETK), té Fakultetit t&

Kulturés Fizike né Universitetin ¢ Tetovés

I. Akreditohet programi studimor ., Trajner i Sportit - Skijim®,
cikli i paré i studimeve profesionale - studime deridiplomike
(180 SETK), t& Fakultetit t&8 Kulturés Fizike né Universitetin e
Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartd*, Dekretin
pér normat dhe standardet pér themelimin ¢ institucionit (€ larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit 1€ lartg (,.Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé® nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe |Emenjve
shkencoré-hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar t€
Fraskatit (e dhéné si Shtajcg | 1€ Dekretit t& theksuar,)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
gshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2024/2025.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor & pikés |
1€ kétij vendimi, studeni fiton 180 SETK kredi dhe merr titullin
profesional: Trajner i diplomuar né skijim / né garkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor Coach in Skiing.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 504 Kineziolog)i

Lémia shkencore-hulumtuese: 30400 Kineziologji
fundamentale, 350401 Kineziologfi ¢ zbatuar, 50402
Kineziologji shogérore.

5. Numri i studentéve gé mund € regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& percaktuar né pikén 1 t€ kétij vendimi
éshté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuq: ditén e
miratimit,




PENTYBIHKA CEBEPHA MAKEJOHHIA

OfpaznowenHue

Ilo npeaxomuo podecenara Omryxa 6p. 02-3563/2 on
30.11.2023 rogmma on crpana #a Cenator Ha YHHBEPINTET BO
Teroso, 3a yesojyrame Ha Cryanckara nporpama ,,Clioprexy
rpenep - Crmjamke, UPB UHKIYC Ha CIPYANA CTYIHE -
megnmiomckd crygun (180 EKTC), ma @akynreror sa
QusuuKa  KyATypa npH  YHHBEP3HTED BO Teroeo, [0
ATeHIHjaTa 38 KBAMMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBanne, 01IHOCHO
Qa60poT 3 akpenUTaIH|a Ha BICOKOTO 0Dpasopanue, J0CTaBH
Gapame co musen Gp. 19-375/1 ox 13.12.2023 roquua (wam op.
08-1551/1 om 19.12.2023 rogwmua) 3a npudakarke ga eaabdopat,
OIHOCHO 33 AKPEIHMTAIMjA HAa IPCAMETHATE  CTYAMCKA
porpamMa.

OnbopoT 3a akpeIuTalNja Ha BHCOKOTO oOpasoBanue,
opran Ha ATEHIN]2TA 32 KBATMTET BO BHCOKOTO 00paz0BaHNE,
Ha 3-Ta cenmuia, oapxana Ha 10.5.2024 ropuua, (opmupa
Crpyyna woMucHja 33 pasmieiyBame Ha GapameTo 3a
akpenwTAlNja, CO  NpPHIpykHATA  TOKYMCHTaOmuja 1
[OLrOTBYBAIG Ta HIBENITAj MO OoaHOC Ha Oapamero #
NOKYMCHTAH]aTa.

Bps ocuoBa Ha IOINTHRHATA OLEHKA COAPKAHA EO
Waseurrajor wa CrpyuHara komuewja, Gp. 08-1551/3 on
12.6.2024 ro;MuA, COrMACHO 3aKOHOT 33  BHCOKOTO
ofpazosanne®, Ypenfara 34 HOPMATHBHTE M CTAHAAPINTE 33
OCHOBamC HA BHCOKOOOPAZ0BHH YCTZHORH M 38 BpIIEHE
BHcoxooBpazosra jejroct (,Cryxben secHux Ha Penybmixa
Makenosuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11) u Knacurkaumjara
Hi HAYYHO-MCTPAKYBAYKM MOJPAHja, UOAMiA M 00IacTH,
cnoper;,  MeryHaponnata  (ppackaTHesa wracHpukalEja |
[IpaBiiHHKOT 33 oOpramuiamHjata, paborara, HaqHHOT Ha
OJUIYHYBATLE, METO/IOTOTH]ATA 32 AKPEITALM]a H CBATYall]ja,
CTABFIAPANTE 33 AKPEAUTAIMjA M SRATYAL]a, KAKO H JPYTH
IIpalama Bo Bpeka co pafiorata Ha Ondopot 3a aKpesHTantja
M eBdIyalHia HA BHCOKOTO 006pasoBamue (,,CnyxBeH BeCHUK HA
Peryémuka  Maxegonnja®  Gp.  151/12), Ognbopor sa
aKpEIMTAIMjE HAa BHCOKOTO 0OpazoBauue. Ha cBojata 5-Ta
CemHKIE, OApFaHd Ha 6.6.2024 roguua, OUIYYH Eako BO
JAHCTIOSHTHEOT Ha OBA PEMISHHC.

Tlpasua noyka: Pemennero 3a akpenuranmja na Cryjuckara
OporpaMa € KOHE4HO § NPOTHE HEro MOKC Ja C¢ HopHece
Ty#cba Ao YTIparHHOT CYI.

IIpercenaren
Ha OnGopoT 2a akpeLrTalyja a BUCOKOTO 00Pa30EaHHE

“poq),l.pMapjaH"F POBCKH

ATEHITAJA 3A KBAJIHTET BO BHCOKOTO OBPABOBAHME ]
OJEOP 3A AKPE/IMTALIMJA HA BHCOKOT(Q OBPASOBAHHUE BORDI PR AKREDITIM [ ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit (& miratuar mé paré nr. 02-3563/2 1
datés 30. XI. 2023 nga ana e Senatit t& Universitelil @
Tetovés, pér miratim (& programit studimor ,Trajoer i
Sportit - Skijim*, cikli i paré i studimeve profesionale -
studime deridiplomike (180 SETK), & Fakultetit t& Kulturés
Fizike né Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési
né Arsimin ¢ Larié, pérkatésisht Bordi i Akreditimit (€
Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me ur. e tyre 19-375/1 i
datés 13. XI1. 2023 (nr. yné 08-1551/1 i datés 19. XI1. 2023)
pér pranimin & elaboratit, pérkatésisht akreditimin e
programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit (& Arsimit € Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen ¢ 3-
té t& mbajlur mé 10, V. 2024, formoi Komision Profesional
pér  shgyrtimin e kérkesés pér akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatiljen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerdsimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1551/3 i datés 12. VI. 2024,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*. Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit té lartg dhe kryerjen ¢ veprimtarisé sé arsimit 1€ larté
(,.Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisg™ nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumiues  sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar t& Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén ¢ vendosjes, metodalogjing e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
céshtje tejra né lidhje me punén e Bordil t& Akreditimil dhe
Evaluimit t& Arsimit t& Larté {,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s& Magedonisé* nr, 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté, né mbledhjen e 5-t8 mbajtur mé 6. VI. 2024,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Kishillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administralive.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit (€ Larté




